
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5512 | 28 de agosto de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 29

PORTARIA/CIAS Nº 017/24
 CIAS - Consórcio Intermunicipal para Ações Sustentáveis

Designação de funcionários, em substituições. 
PROCESSO CIAS Nº 012/24

O Gestor Executivo do CIAS – Consórcio Intermunicipal para Ações 
Sustentáveis, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos 
artigos 39 a 41 do Estatuto, resolve:
DESIGNAR, a funcionária Michele Camila Chinelatto, RG nº 30.026.182-
2 e CPF nº 275.550.028-09 para responder pela Assessoria Executiva no 
período de 30 dias, com início em 23/08/2024 a 22/09/2024.

Jundiaí, 23 de agosto de 2024.
(Helio Carletti Frigeri)

Gestor Executivo/CIAS

Registrada e publicada na Administração do CIAS - Consórcio 
Intermunicipal para Ações Sustentáveis e encaminhado para publicação 
na IOMJ – Imprensa Oficial do Município de Jundiaí, aos vinte e oito dias 
do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
PARA AÇÕES SUSTENTÁVEIS

PROTOCOLO DA 
DEFESA DA AUTUACAO 

 
DEFERIDO Data: 26/08/2024 
00966/2024  00962/2024  
00961/2024  00960/2024 
00959/2024  00957/2024 
00956/2024  00952/2024 
00948/2024  00947/2024  
00946/2024  00944/2024 
00943/2024  00940/2024 
00939/2024  00936/2024 
00933/2024  00932/2024 
00930/2024  00929/2024 
00928/2024  00926/2024 
00924/2024  00917/2024 
00915/2024  00913/2024 
00912/2024  00911/2024 
00909/2024  00857/2024 
INDEFERIDO Data: 26/08/2024  
00965/2024  00955/2024 
00951/2024  00945/2024 
00941/2024  00938/2024 
00937/2024  00934/2024 
00931/2024  00927/2024 
00925/2024  00923/2024 
00919/2024  00916/2024 
00914/2024  00910/2024 
00818/2024 

RELAÇÃO DE VEÍCULOS NOTIFICADOS PARA REMOÇÃO 
PELOS PROPRIETÁRIOS NO PRAZO DE 03 DIAS A CONTAR 
DA ADESIVAÇÃO, SOB PENA DE SEREM RECOLHIDOS POR 
DETERMINAÇÃO DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO AOS PÁTIOS DAS 
EMPRESAS DE GUINCHO CREDENCIADAS PELA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ.
VEÍCULO COR PLACA ADESIVADO 

EM LOCAL

PALIO AZUL AJN
9757 24/08/2024 AV. 14 DE 

DEZEMBRO, 1857
GOL CINZA CZD

0277 24/08/2024 AV.14 DE 
DEZEMBRO, 3333

JAC 3 PRATA EUP
6045 24/08/2024 AV.14 DE 

DEZEMBRO, 3200
KADET VERME

LHA
BUW
2I60 24/08/2024 AV.14 DE 

DEZEMBRO, 3250
VOYAGE BEGE CPY

9G12 26/08/2024 R.SANTA INÊS, 316

UNO BRANCA CGB
6843 28/08/2024 R. PB CÍCERO LIMA 

CORREIA, 63

PORTARIA UGMT N.º 01, DE 22 DE AGOSTO DE 2024
ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ JÚNIOR, Gestor da Unidade 
de Mobilidade e Transporte do Município de Jundiaí, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são 

MOBILIDADE E TRANSPORTE

MOBILIDADE E TRANSPORTE
conferidas pelo inciso V, art. 76, da Lei Orgânica e art. 5º, parágrafo único 
do Decreto Municipal n.º 28.369, de 08 de agosto de 2019, bem como em 
face do que consta no Processo Administrativo SEI PMJ.0028968/2024;
RESOLVE,
Art. 1º Em atendimento ao disposto no art. 5º, do Decreto n.º 28.369, 
de 08 de agosto de 2019, poderá ser feita a afixação de elemento de 
identificação de associação ou cooperativa de táxi nos veículos dos 
autorizatários, mediante aprovação prévia da Unidade de Gestão de 
Mobilidade e Transporte - UGMT.
Parágrafo único. A identificação a que se refere o caput deste artigo 
poderá ser feita por adesivo ou imã, na lateral ou traseira do veículo, 
e deverá ter entre 75 (setenta e cinco) centímetros e 90 (noventa) 
centímetros de comprimento, por, no máximo, 40 (quarenta) centímetros 
de largura.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ JÚNIOR
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

Registrado na Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte do 
Município de Jundiaí, aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de 
dois mil e vinte e quatro, e publicado na Imprensa Oficial do Município.

LESLIE LITANO TEALDI NASCIMENTO
Diretor do Departamento de Transporte Público

PORTARIA nº 10, de 28 DE  AGOSTO DE 2024
MARCELO PERONI, Gestor da Unidade de Gestão de Cultura, da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e face ao que consta do Processo Administrativo SEI 
nº 22199/2024—------,
DESIGNA, para compor a Comissão de Avaliação de Cadastro, nos 
termos do item 3.1 do Edital nº 15/2024 - Concurso nº 06/2024 para 
realização do “Escolha da RAINHA e PRINCESAS para a 40ª FESTA 
DA UVA / 11ª EXPO VINHO 2025”, Regiane Rodrigues Rossini e William 
Ramos, titulares, Kelly Cristina Dardis da Silva e Solange Fernandes 
Vetrenka, suplentes, representantes da Unidade de Gestão de Cultura; 
Rosangela Cristina Mesquita Torrezin, titular e Ana Isabel Ferreira 
Rebello, suplente, membros do Conselho Municipal de Cultura e 
representantes da sociedade civil.   
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Carlos de Luca
Diretor do Departamento de Cultura

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de 
Gestão de Cultura do Município de Jundiaí aos vinte e oito de agosto de 
dois mil e vinte e quatro.

Marcelo Peroni
Gestor da Unidade de Cultura

DESPACHO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
CADASTRO

CONCURSO N. 02/2024 - Edital para realização do 8º Festival de Teatro 
de Jundiaí - FESTEJU 2024

Processo Administrativo SEI Nº 6894/2024.

A Comissão de Avaliação de Cadastro (CAC), no uso de suas atribuições 
legais, e face ao que consta na Portaria nº 06, de 31 de maio de 2024 e 
do item 4 do edital;

CONSIDERANDO a publicação do Extrato de Julgamento e Seleção 
publicado na imprensa oficial do município, edição 5509 de 21 de agosto 
de 2024;
CONSIDERANDO os pedidos de recurso interpostos pelos proponentes 
dentro do prazo legal estipulado pelo item 7.4 do edital;

RESOLVE:

a) acolher o pedido de recurso interposto pela proponente abaixo 
relacionada, que comprovou sua residência no município, sendo assim, 
também passará a ser listada na relação final de espetáculos de Jundiaí:
Thais Marina Prado

b) negar provimento aos recursos interpostos pelos proponentes abaixo 
listados, visto que a análise técnica foi realizada por comissão específica 
da CAT (Comissão de Avaliação Técnica), composta por profissionais 

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5512 | 28 de agosto de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 30

técnicos especializados, com notório saber. Assim, a nota atribuída 
está estritamente relacionada ao conhecimento técnico do profissional 
contratado e não comporta reforma:
48.985.377 ANTONIO LUCIANO PONTES DOS SANTOS JUNIOR
U.VERTUAN ARTES CÊNICAS -ME

c) negar provimento ao recurso interposto pelo proponente abaixo 
listado, aliado ao fato de que a análise foi realizada com base no material 
enviado no ato da inscrição, não sendo possível apresentar um novo 
material após a avaliação:
Natan Gomes Batista

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO
William Ramos

Regiane Rodrigues Rossini
Bruno Ienne de Oliveira

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e 
quatro, e publicado na Imprensa Oficial do Município.

RESUMO DO DESPACHO DO GESTOR DA UNIDADE DE CULTURA

CONCURSO N. 02/2024 - Edital para realização do 8º Festival de Teatro 
de Jundiaí - FESTEJU 2024

Processo Administrativo SEI Nº 6894/2024.

CONSIDERANDO o despacho decisório exarado pela COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO quanto aos recursos interpostos no 
presente certame;
CONSIDERANDO o disposto no item 7.4.2 do Edital;

RESOLVE: 

a) Manter a decisão da CAC em negar provimento aos recursos 
apresentados pelos proponentes abaixo listados:
48.985.377 ANTONIO LUCIANO PONTES DOS SANTOS JUNIOR
U.VERTUAN ARTES CÊNICAS -ME
Natan Gomes Batista

b) informar a classificação final dos espetáculos inscritos na CENA 
PROFISSIONAL, destacando os 7 selecionados e os suplentes:

CLASSIFICAÇÃO GERAL - CENA PROFISSIONAL
Classificação Nota Grupo / Cia Espetáculo
1º Selecionado 10,00 Damião e Cia Bem Debaixo do Nariz
2º Selecionado 9,90 Cia Pulo do Gato Entre Mundos
3º Selecionado 9,80 Coletivo Serragem e 

Sonhos Serragem e Sonhos

4º Selecionado 9,77 2 Mililitros Cia Teatral

CATIMBA - A 
Reviravolta do Glorioso 

Grêmio Recreativo 
de Pirapora da Vila 

Pauliceia e Seu Elenco 
Incomum

5º Selecionado 9,70 Coletivo de Galochas Piratas de Galochas
6º Selecionado 9,70 Cia do Voo de Teatro Lisístrata - O Voo das 

Andorinhas
7º Selecionado 9,53 Coletivo É Só Isso Você Morre
8º Suplente 9,26 Inepta Cia. Aniversário de Bu
9º Suplente 9,13 Grupo Imagens de 

Teatro
Quando As Máquinas 

Param
10º Suplente 9,13 Circo da Veneta Quiçá
11º Suplente 9,12 Zebra Sem Nome Zebra Sem Nome
12º Suplente 8,98 Cena 4 Produções Paula e o Lobo
13º Suplente 8,93 GRUPO ANDAIME 

TEATRO QUEM MORREU?

14º Suplente 8,89 Cia. dos Patos TÊM VESPAS NA 
COLMEIA!

15º Suplente 8,80 Coletivo Gargalhar VIDA ÚTIL
16º Suplente 8,77 Cia dos Imaginários Monstros Marinhos
17º Suplente 8,77 Cia Tramp de 

Palhaços Charanga da Tramp

18º Suplente 8,67 NÚCLEO BRINCO 
DE BALEIA

A ARTISTA DO CÉU 
SEM ESTRELAS OU 

CARTA, QUINTA E MÁ 
SORTE

19º Suplente 8,65 Cia. Bambolina O Vestido da Rainha
20º Suplente 8,62 Grupo Teatral 

ApanelA
AnDança da Morte e 

dUmZé

21º Suplente 8,57 Sertão Infinito 
Coletivo de Teatro Boi

22º Suplente 8,55 Cia. Os Palhaços de 
Rua

Vikings e o Reino 
Saqueado

23º Suplente 8,54 Nagai Produções Desobediência
24º Suplente 8,53 Manás Laboratório 

de Dramaturgia Por Um Pingo

25º Suplente 8,43 CIA CIRCO DE 
BONECOS CIRCO DE PULGAS

26º Suplente 8,40 Trupe Trapaceiros Forró Circense
27º Suplente 8,38 CIA ATA NEX ARTE AS AVENTURAS DE 

TOMAS

28º Suplente 8,33 Rococó Produções 
Artísticas e Culturais

AS AVENTURAS DE 
JOÃO, A PRINCESA E 
O TAPETE VOADOR

29º Suplente 8,25 Travessias 
Escénicas Bronzes e Cristais

30º Suplente 8,10 O Deus de Spinoza O Deus de Spinoza
31º Suplente 8,10 Cia Um do Outro de 

Teatro Lua Vermelha

32º Suplente 8,09 Cia ORUÃ Das Alturas de Mim 
Mesmo

33º Suplente 7,92 Cia Arte-Móvel de 
Teatro

Pinocchio - Olhos de 
Madeira

34º Suplente 7,90 Mariza Basso 
Formas Animadas

A Dança da Ema - 
Kohixoti Kipaé - A 

história do Povo Terena
35º Suplente 7,88 Vitor Rocha (artista 

solo) Donatello

36º Suplente 7,78 Grupo Fócu de 
Teatro Dorotéia

37º Suplente 7,75 Cia da Rosa O Tribunal de Rosa dos 
Ventos

38º Suplente 7,72 Coletivo Você e Eu O Espigão

39º Suplente 7,63
NÚCLEO HÍBRIDO 

DE PESQUISA 
CÊNICA

VERMELHO

40º Suplente 7,63 Mário Rebouças Polaroid - Um Momento 
Instantâneo com Você

41º Suplente 7,53 Coletivo Oriente-se O Legítimo Pai da 
Bomba Atômica

42º Suplente 7,50 Alvorada Cultural Lara e o Pássaro
43º Suplente 7,47 MC Produções 

Culturais O Caminho Inverso

44º Suplente 7,42 Grupo Teatro do 
Imprevisto

No Quintal do 
Mundaréu

45º Suplente 7,40 Grupo Artemis de 
Teatro

Memórias Póstumas 
de Brás Cubas - Um 

Musical Póstumo
46º Suplente 7,39 Batalhão Cia de 

Teatro Retilíneo
47º Suplente 7,37 Cia Lumiou Grito na Pele

48º Suplente 7,25
GRUPO 

PERFORMÁTICO 
ÉOS

NOITE NA TAVERNA

49º Suplente 7,20 Yara Produções 
Artísticas A Casa

50º Suplente 7,18 Companhia do 
Bagaço

Quem Não Sabe Faz 
Ao Vivo

51º Suplente 7,17 Sintonia Dominó Da Mala Que Sai
52º Suplente 7,15 Improseis Luz, Câmera & 

Improvisação!
53º Suplente 7,13 Núcleo ágora de 

Teatro Aqui Jazz Billie

54º Suplente 7,13 Trupe Jonzé Internacionale Cirque 
Du Jonzé

55º Suplente 7,11 Cia Ferris Oliver e o Monstro dos 
Olhos Verdes

56º Suplente 7,10 Grupo Eleve Meu sonho de voar
57º Suplente 7,10 Cia Arte-Móvel N
58º Suplente 7,10 Coletivo da Uva CORPO ALVO
59º Suplente 6,90 Cia de 2 Leões, Vodka e Um 

Sapato 23
60º Suplente 6,87 GRUPO TEATRAL 

ASLUCIANAS CLARICE DO BRASIL
61º Suplente 6,83 Coletivo Amígdalas Verbo Mulher
62º Suplente 6,83 Coletivo Poros Nem um dia se passa 

sem notícias suas
63º Suplente 6,80 Cia. Alternativa Queernegroláxia
64º Suplente 6,78 Cia Lumiou Além do Arco Iris
65º Suplente 6,67 Gitirana Produções Lesados
66º Suplente 6,55 CIA DA ENTROPIA Retalhações - Um Talho 

no Tempo

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5512 | 28 de agosto de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 31

67º Suplente 6,48 BellaCia. Pescando Lendas
68º Suplente 6,43 Cia. Os Palhaços de 

Rua
Réquiem para um 

Barbeiro
69º Suplente 6,32 Ricardo Oshiro Os três sobreviventes 

de Hiroshima
70º Suplente 6,23 Coletivo TantoFaz Cartas para Josephine
71º Suplente 6,23 Vinícius Mousinho Café da Manhã
72º Suplente 6,20 CIA. DO TOK TOK ESTRIPULIAS DI 

PICADEIRO
73º Suplente 6,18 Trup Trolhas Gourmet Dands
74º Suplente 6,16 Cia Tarja Preta de 

Teatro Os pontos cegos

75º Suplente 6,10 Grupo Lakuna

A História dos Ursos 
Pandas Contada por 
Um Saxofonista que 

tem uma Namorada em 
Frankfurt

76º Suplente 6,03 GRUPO TEATRO 
NOVO ANNONIMOS

77º Suplente 5,96 Os Más Companhias Gaslight
78º Suplente 5,63 PEDRO&DOMITILA PEDRO E DOMITILA
79º Suplente 2,67 Companhia do Acaso O estranho mundo dos 

guarda-chuvas

c) informar a classificação final dos espetáculos de proponentes 
de JUNDIAÍ, inscritos na CENA PROFISSIONAL, destacando os 7 
selecionados e os suplentes:

CLASSIFICAÇÃO - JUNDIAÍ - CENA PROFISSIONAL
Classificação Nota Grupo / Cia Espetáculo
1º Selecionado 8,98 Cena 4 Produções Paula e o Lobo
2º Selecionado 8,89 Cia. dos Patos TÊM VESPAS NA 

COLMEIA!
3º Selecionado 8,77 Cia Tramp de 

Palhaços Charanga da Tramp

4º Selecionado 8,67 NÚCLEO BRINCO DE 
BALEIA

A ARTISTA DO CÉU 
SEM ESTRELAS OU 

CARTA, QUINTA E MÁ 
SORTE

5º Selecionado 8,10 Cia Um do Outro de 
Teatro Lua Vermelha

6º Selecionado 7,63 NÚCLEO HÍBRIDO DE 
PESQUISA CÊNICA VERMELHO

7º Selecionado 7,63 Mário Rebouças
Polaroid - Um 

Momento Instantâneo 
com Você

8º Suplente 7,37 Cia Lumiou Grito na Pele

9º Suplente 7,25
GRUPO 

PERFORMÁTICO 
ÉOS

NOITE NA TAVERNA

10º Suplente 7,15 Improseis Luz, Câmera & 
Improvisação!

11º Suplente 7,10 Grupo Eleve Meu sonho de voar
12º Suplente 2,67 Companhia do Acaso O estranho mundo dos 

guarda-chuvas
 
d) informar os espetáculos habilitados na CENA AMADORA, que estão 
aptos para se apresentar:

ESPETÁCULO HABILITADOS - CENA AMADORA
Grupo / Cia Espetáculo

ABT - Academia Brasileira de 
Teatro Viúva, Porém Honesta
BARULHENTOS da ATUARÁ MUITO BARULHO POR NADA
BTO - Ballet Teatro Oficina Burundanga
Cia Balbúrdia Mamãe Coragem
Cia Expressa O Bem Nascido
Cia Fênix de Teatro Migraaaantes ou Tem gente demais 

nessa merda de barco
Cia Galharufa Todo Mundo Quer Amor de Verdade
CIA Sabugos À direita de Deus pai
Cia. Balbúrdia Macbeth: die Macbethmaschine
Cia. Preguiçosos de Teatro Boa Preguiça
Cia. Samba da vida O menino que sonhava em ser
Coletivo Meraki O Buraco da Fechadura
Companhia Arteenager Balbúrdia
Grupo 3º Sinal Pequeno Príncipe
Grupo de Terça - Pracinha da 
Cultura

Naquela Vila ou o Sumiço de 
Epaminondas

Grupo FANNAN (DES)ESPERO
Grupo Fântaso Stefany
Grupo teatral Vumboralá 
Fazerarte A dois passos do paraíso

Grupo Âncora Canoeiros de Papel
Malagueta Cia de Teatro O Caixeiro da Taverna
NÚCLEO ATUARÁ MANIFESTO À BELEZA
Núcleo IndiGesto Eu, Tu e o Mar
NÚCLEO RENASCEM PELE
Núcleo Vamos O Caminho do Sol
Pirilampos Produções e 
Entretenimento O Livro da Alegria
Projeto Triarte florestabaladeprata22, tudo minúsculo
STEPOUT CHIBATA
Teatrando a arte Brasil e a Comédia em Cantos e Contos
Turma P-04 ETSM As Bruxas de Salem
Zéfiros Cia de Teatro O BEM-AMADO

e) informar que, devido à grande quantidade de espetáculos habilitados 
na CENA AMADORA, aliado ao fato de que todos deverão se apresentar, 
o cronograma das apresentações, que estava previsto para ser entre 
os dias 13 e 29 de setembro de 2024, será prorrogado até o final de 
outubro, a fim de comportar todas as apresentações previstas. A 
unidade de Gestão de Cultura entrará em contato com os grupos para 
o agendamento.

MARCELO PERONI
Gestor da Unidade de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e 
quatro, e publicado na Imprensa Oficial do Município.

JOÃO CARLOS DE LUCA
Diretor do Departamento de Cultura

CULTURA

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ
EXTRATO DE CONTRATOS 

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
14/23.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ – FTVTEC.
CONTRATADA: FABIANO PEREIRA 61068853034
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAÇÃO 
DE AULAS EM TÉCNICAS DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÃO COM O 
CLIENTE VIA APLICATIVOS.
MODALIDADE: COMPRA DIRETA Nº 40/2023
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 137, DA LEI FEDERAL 
N° 14.133/21.

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
13/23.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ – FTVTEC.
CONTRATADA: GRACE KELLY SANCHES MANHÃ 35442169811
OBJETO: PRESTAÇÃO DE EM SERVIÇO NA MINISTRAÇÃO DE 
AULAS EM FOTOGRAFIA PUBLICITÁRIA E INSTITUCIONAL.
MODALIDADE: COMPRA DIRETA Nº 41/2023
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 137, DA LEI FEDERAL 
N° 14.133/21.

Mônica Gropelo
Superintendente – FTVTEC

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ

RESOLUÇÃO CMAS Nº 832
de 22 de agosto de 2024

Dispõe sobre a aprovação dos aditamentos nos Termos de Colaboração 
da Associação Pestalozzi de Sumaré: TC/01/2020 – Residência 
Inclusiva I, e TC 02/2022 – Residência Inclusiva II, referente a execução 
do Serviço de Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com 
Deficiência – Modalidade Residência Inclusiva

O Conselho Municipal da Assistência Social, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 9.957, de 07 de junho de 2023 
e com base nas deliberações tomadas na Reunião Ordinária de 22 de 
agosto de 2024.

Resolve:

ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL


